Universidade Federl do Cariri

Centro de Ciência e Tecnologia

ATA DA 622  REUNIÃO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA).

1 	Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e dez

2 	minutos, reuniram-se na Sala de Videoconferência do CCT na Plataforma 'Conferência Web RNP',

3 	os Conselheiros do Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), em sessão ordinária, convocada e

4 	presidida pelo Diretor do CCT Ary Ferreira da Silva. Fizeram-se presentes os(as) conselheiros(as):

5 André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-Diretor do CCT); João Barbosa de Souza Neto (Vice-

6 	Coordenador do Curso de Engenharia Civil); Nélson Carvalho Sandes (Vice-Coordenador do Curso

7 	de Ciência da Computação); Steve da Silva Vicentim (Vice-Coordenador do Curso de Matemática

Computacional); e Francisco de Assis Benjamim Filho (Coordenador do Curso de Mestrado em

9 Matemática em Rede Nacional-PROFMAT). Convidados: José Euclides Gomes da Silva (Docente

10 	da área de Física); Mário Henrique Gomes Pacheco (Docente da área de Física e Pró-Reitor de

II 	Gestão de Pessoas da UFCA); e Antônio Carlos Alonge Ramos (Docente da área de Física e

12 	Coordenador do Laboratório de Física). Demais presentes: Fábio Guimarães Silva (Administrador

13 	lotado no CCT). Havendo quórum, o Diretor do CCT, professorAry Ferreira da Silva, cumprimentou

14 	os presentes e iniciou a sessão: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativa de ausência de membro (s): Os

15 conselheiros Roberto Hugo Wanderley Pinheiro Gomes (Coordenador do Curso de Ciência da

16 Computação e Marcos Jose Timbó Lima Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia Civil)

17 	informaram por mensagem eletrônica que não poderiam participar desta reunião em decorrência

18 	de que ambos estariam em aula neste mesmo horário; Já a Conselheira Ana Patrícia Nunes

19 	Bandeira (Representante docente do curso de Engenharia Civil) informou por mensagem

20 	eletrônica que não poderia participar desta reunião em decorrência de que estaria participando

21 	de Seções de Defesa de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC's) de alunos de graduação neste

22 	mesmo horário. 1.2 Inclusão e exclusão de matérias na ordem do dia. Não houve. 2. Aprovação

23 	da Ata da reunião anterior: A Ata da 612  Reunião do Conselho do CCT, realizada em 11/11/2022

24 	em caráter ordinário, foi retirada de pauta, pelo fato da mesma não ter ficado pronta em tempo

25 hábil para apreciação. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Redistribuição por permuta do docente José

26 	Euclides Gomes da Silva, da UFCA para a UFC: O Diretor do CCT informou que o docente José

27 	Euclides Gomes da Silva, lotado no CCT vinculado à área de Física, encaminhou para o Conselho

28 	do CCT solicitação de análise de sua redistribuição por permuta da Universidade Federal do Cariri

29 	(UFCA) para a Universidade Federal do Ceará (UFC), tendo como contrapartida a vinda do docente

30 	Cícero Marcos Tavares Cruz, lotado no curso de Engenharia Elétrica do Centro de Tecnologia (CT)

3 1 	da UFC. Com  a palavra, o docente José Euclides Gomes da Silva informou aos conselheiros que,

32 apesar de trabalhar na UFCA, no Campus Juazeiro do Norte/CE, o mesmo possui o seu núcleo

33 	familiar residente em Fortaleza, para onde o mesmo se desloca semanalmente, sendo essa uma

34 situação semelhante à vivenciada pelo docente Cícero Marcos Tavares Cruz, o qual, apesar de

35 	trabalhar na UFC, em Fortaleza/CE, possui o seu núcleo familiar residente aqui na região do Cariri,

36 para onde informou que também se desloca periodicamente. Nesse contexto, o docente José

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 - 88.3221-9567 	11/5
Site: www.ufca.edu.br  - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federl do Cariri

Centro de Ciência e Tecnologia

37 	Euclides Gomes da Silva informou que o docente Cícero Marcos Tavares Cruz lhe propôs a

38 	realização da referida permuta, para a qual houve concordância mútua, a partir da qual ambos

39 os docentes entraram em contato com às Pró-Reitorias de Gestão de Pessoas de ambas as

40 	instituições, à fim de verificar quais seriam os trâmites necessários para efetivação dessa

41 	redistribuição com permuta. Nesse sentido, informou que a referida redistribuição com permuta

42 do docente Cícero Marcos Tavares Cruz já havia sido aprovada no colegiado do curso de

43 	Engenharia Elétrica, bem como no Conselho do Centro de Tecnologia (CT) da UFC, e que a

44 	tramitação do processo em questão ficou 'parada' por alguns meses devido às restrições impostas

45 	pela legislação eleitoral, com previsão de que o processo volte a tramitar normalmente à partir

46 de janeiro/2022, mediante remessa para a UFCA, sendo então necessária a aprovação no

47 Conselho do CC1 para anexação da correspondente Ata. Dessa forma, o docente José Euclides

48 	Gomes da Silva veio submeter a matéria à aprovação do Conselho da Unidade, destacando que a

49 	referida permuta já foi oportunamente analisada e aprovada pelos docentes da Área de Física do

50 CCI, em reunião realizada em 10/11/2022, conforme Ata encaminhada previamente para os

51 	endereços eletrônicos dos Conselheiros. Destacou, por fim, que o docente Cícero Marcos Tavares

52 	Cruz se comprometeu a ministrar as disciplinas de física atualmente atribuídas ao docente José

53 	Euclides Gomes, de modo a que a permuta não acarretará prejuízo didático para as disciplinas,

54 nem alteração da carga horária. Com  a palavra, o convidado Mário Henrique Gomes Pacheco

55 	(Docente da área de Física e Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UFCA) ressaltou que o processo

56 	em questão ainda não chegou na PROGEP da UFCA e que, quando da sua chegada, o mesmo será

57 	devidamente instruído com os documentos pertinentes (relativos à vida funcional do professor

58 	José Euclides Gomes da Silva e ao fluxo interno de apreciação e aprovação nos colegiados), sendo

59 	na sequência remetido para o Ministério da Educação (MEC), à partir do dia 02/01/2023.

60 	Ressaltou ainda que a formação e experiência acadêmica do docente Cícero Marcos lavares Cruz

61 	(Engenheiro Eletricista e Professor Titular) lhe proporcionam um perfil adequado para ministrar

62 	disciplinas tanto da área de física quanto outras, dos cursos da Engenharia Civil e Engenharia de

63 	Materiais, à exemplo de 'Eletrotécnica' e 'Instalações Elétricas'; destacando também que o

64 	referido professor poderia contribuir na criação dos novos cursos de graduação atualmente

65 	pleiteados pelo CCJ como 'Engenharia Elétrica' e 'Engenharia Mecânica'. Como docente da área

66 de Física que é, o convidado Mário Henrique Gomes Pacheco por fim que, para os próximos

67 semestres, existe a possibilidade de retirada das disciplinas 'Eletromagnetismo' e 'Física

68 	Fundamental' da grade de disciplinas que hoje se encontram sob responsabilidade dos docentes

69 	da área de Física, sendo possível, contudo, ceder parte da carga horária do docente em questão

70 	para ministrar disciplinas profissionalizantes dos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de

71 	Materiais, a exemplo das já citadas. Feitos esses esclarecimentos, o Diretor do CCI franqueou a

72 	palavra aos conselheiros e, não havendo nenhuma manifestação, colocou a matéria 'em votação',

73 	ao final da qual a redistribuição do docente José Euclides Gomes da Silva, da Universidade Federal

74 	do Cariri (UFCA) para a Universidade Federal do Ceará (UFC), mediante permuta com o docente

75 	Cícero Marcos Tavares Cruz, lotado no Centro de Tecnologia (CI) da UFC, foi declarada aprovada

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, cidade universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 - 88.3221-9567 	2/5

Sito: www.ufca.edu.br  - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federl do Cariri

Centro de Ciência e Tecnologia

76 por unanimidade. 3.2 Apreciação do Resultado Final da Banca de Defesa de Memorial da

77 professora Celme Torres Ferreira da Costa, referente à progressão funcional do cargo de

78 	Professor Associado IV para o cargo de Professor Titular: Com a palavra, o Diretor do CCT

79 	informou que, dando prosseguimento aos trâmites relativos ao processo de progressão (de

80 	Professor Associado IV para Professor Titular) da docente Celme Torres Ferreira da Costa,

81 	protocolado no SIPAC sob o n2  23507.004819/2022-64, foi realizada no dia 30/11/2022 a

82 	respectiva Sessão de Defesa do Memorial, conforme documentos (Atas e Relatórios Finais)

83 	encaminhados previamente para os endereços eletrônicos dos Conselheiros, para fins de

84 apreciação, nos quais consta que, em face do desempenho da docente, a Comissão Especial

85 Julgadora deliberou, por unanimidade, pela sua APROVAÇÃO. Nesse sentido, o Diretor do CCT

86 esclareceu que, conforme instruções da PROGEP/UFCA, quanto ao fluxo de tramitação dos

87 	processos de progressão para Professor Titular, consta que após a realização da Sessão de Defesa

88 	de Memorial Docente, é necessário que os documentos produzidos pela Comissão Especial

89 	Julgadora (Ata e Relatórios Finais) sejam submetidos à análise e aprovação do Conselho da

90 	Unidade Acadêmica, para fins de anexação dos mesmos (incluindo a anexação da Ata desta 62

91 	Reunião do Conselho) ao processo administrativo em questão, para o posterior encaminhamento

92 	para a PROGEP. Dito isto, considerando já ter sido feito o encaminhamento prévio dos

93 	documentos para os endereços eletrônicos dos Conselheiros, o Diretor do CCT colocou a matéria

94 	'em discussão' e, não havendo nenhuma manifestação dos presentes, a matéria foi então

95 	colocada 'em votação', ao final da qual os documentos produzidos pelas Comissões Especiais

96 	Julgadoras (Ata e Relatórios Finais, dos quais consta a aprovação da docente Celme Torres Ferreira

97 	da Costa) foram declarados aprovados por unanimidade. 3.3 Aprovação de Planos Individuais de

98 	Trabalho Docente: O Diretor do CCT informou que foram recebidos na Secretaria do CCT mais 3

99 	(três) Planos Individuais de Trabalho Docente, os quais encontram-se aguardando aprovação do

100 	Conselho da Unidade. Na sequência, considerando que os referidos Planos Individuais de

101 	Trabalho foram encaminhados previamente por meio de mensagem eletrônica para apreciação

102 dos conselheiros, o Diretor do CCT colocou a matéria 'em discussão' e, não havendo

103 	manifestações, colocou a matéria 'em votação', ao final da qual os 3 (três) Planos individuais de

104 Trabalho Docente em questão foram declarados aprovados por unanimidade, sendo eles:

105 	PLANOS RELATIVOS AO PERÍODO 2022.1: Thiago MielIe Brito Ferreira Oliveira; Marcos Jose Timbó

106 Lima Gomes; Mário Henrique Gomes Pacheco. 3.4 Análise e aprovação de reformas nos

107 	laboratórios do CCT (conforme dados contidos nos respectivos Documentos de Oficialização da

108 	Demanda - DODs), para fins de envio dos mesmos para a Diretoria de lnfraestrutura (DINFRA):

109 Com a palavra, o Diretor do CCT informou que, em atendimento ao fluxo estabelecido pela

110 	Diretoria de lnfraestrutura (DINFRA), há a necessidade de aprovar um conjunto de reformas que

111 	estão sendo pleiteadas pelos laboratórios vinculados ao CCT para inserção das mesmas em um

112 	processo de contratação de reformas que está sendo elaborado pela DINFRA para o ano de 2023.

113 	Nesse contexto, informou que as demandas em análise, contidas nos respectivos Documentos de

114 	Oficialização da Demanda (DOD's), encaminhados previamente para os endereços eletrônicos

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, cidade universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 - 88.3221-9567 	3/5

Site: www.ufca.edu.br  - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federl do Cariri

Centro de Ciência e Tecnologia

115 	dos Conselheiros, tratam-se de reformas pleiteados pelos laboratórios de: Recursos Hídricos;

116 	Química; Física; e Central Analítica, às quais haviam sido pautadas na última Reunião do Conselho

117 	do CCT (612  Reunião, realizada em 11/11/2022), contudo, haviam ficado pendentes de aprovação,

118 	em razão de, durante a análise, ter sido identificada a necessidade de ajustes nos projetos, tendo

119 	ficado decidido que seria realizada uma nova reunião presencial específica para tratar das

120 	adequações necessárias. Esclareceu que, em relação às reformas pleiteadas pelos laboratórios de

121 	Física e de Química, as necessidades de ajustes/adequações nos projetos haviam sido apontadas

122 	pela própria DINFRA, mediante contato por telefone com a Direção do CCT; e que, em relação as

123 	reformas pleiteadas pelos laboratórios de Recursos Hídricos e Central Analítica, as necessidades

124 	de ajustes/adequações nos projetos decorriam do fato de que foi identificado choque entre os

125 	escopos das reformas pleiteados por cada laboratório, no que tange a divisão e utilização do

126 	espaço existente. Com  a palavra, o Conselheiro André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-Diretor do

127 	CCT) informou que a referida nova reunião foi realizada no dia 06/12/2022, às 14 horas, de forma

128 	presencial, na sala A-03 (Sala de Reuniões do CCT), tendo sido convidados os coordenadores dos

129 	laboratórios em questão e um(a) representante Diretoria de lnfraestrutura (DINFRA), tendo

130 	comparecido os servidores: prof. Paulo Roberto Lacerda Tavares (Coordenador do Laboratório de

131 	Recursos Hídricos); Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira (Coordenador do Laboratório de Química);

132 	profa. Aliana KelIen Lima Santos Pereira (Docente da área de Química); a servidora Louise

133 	Buarque de Gusmão Barbosa (Arquiteta e Urbanista da DINFRA, que se encontra à frente desta

134 	demanda de reformas dos laboratórios); e Fábio Guimarães Silva (Administrador lotado no CCT).

135 	Não compareceram os Coordenadores do Laboratório de Física, o prof. Antônio Carlos Alonge

136 	Ramos, nem o Coordenador do Laboratório Central Analítica, o prof. Francisco José de Paula Filho,

137 	sendo que este último justificou sua ausência por motivo de doença em pessoa da família, que o

138 	levou a estar ausente do município de Juazeiro do Norte/CE no dia da reunião. A reunião foi

139 	presidida pelo prof. André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-Diretor do CCT) e, na ocasião, foram

140 	aprovados pela DINFRA (com as respectivas adequações acordadas) os projetos dos laboratórios

141 	de Recursos Hídricos e de Química, ficando os outros dois projetos, dos laboratórios de Física e

142 	Central Analítica para serem avaliados em momento posterior, ou sujeitos a deliberação dos

143 	conselheiros (dada a ausência dos seus Coordenadores), sendo este o relato. Colocada a matéria

144 	'em discussão', o Conselheiro Steve da Silva Vicentim sugeriu à Direção tentar mediar junto ao

145 	laboratório de Saneamento a disponibilização do espaço que fica logo à frente do laboratório

146 	Central Analítica, ficando o laboratório de Saneamento, em contrapartida, com o espaço existente

147 	no início do bloco 'D' (atualmente ocupado pela DINFRA), como forma de tentar dirimir o impasse.

148 	Encerrada a discussão, a matéria foi colocada 'em votação', ao final da qual foram aprovadas por

149 	unanimidade as seguintes deliberações: 3.4.1. Aprovar os Documentos de Oficialização da

150 	Demanda (DOD's) referentes às reformas pleiteadas pelos laboratórios de Química, Física e

151 	Recursos Hídricos (com as respectivas adequações acordadas com a DINFRA na reunião realizada

152 	no dia 06/12/2022) e encaminhar os documentos para a DINFRA inserir no processo de

153 	contratação de reformas correspondente; 3.4.2. Não encaminhar, neste momento, para a DINFRA,

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 - 88.3221-9567 	4/5

Site: www.ufca.edu.br  - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

Universidade Federl do Cariri

Centro de Ciência e Tecnologia

154 o Documento de Oficialização da Demanda (DOD) das reformas pleiteadas pelo laboratório

155 	Central Analítica, até que sejam realizadas novas reuniões com os responsáveis pelos laboratórios

156 	diretamente envolvidos (Central Analítica, Recursos Hídricos e Saneamento), com vistas a definir

157 o espaço que poderá ser, efetivamente, ocupado pela Central Analítica, no seu processo de

158 	ampliação, o que provavelmente implicará na elaboração de novo Documento de Oficialização da

159 	Demanda (DOD), a ser aprovado em nova reunião do Conselho do CCT. 4 INFORMES: Não houve

160 informes e, não havendo nada mais a tratar, às quinze horas e dez minutos, o Diretor do CCT

161 	agradeceu a presença dos conselheiros, convidados e demais presentes, dando por encerrada a

162 sessão. Para constar, eu, Fábio Guimarães Silva, na qualidade de secretário ad hoc, lavrei a

163 	presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

Ary Ferreira da Silva

André Wesley Barbosa Rodrigues

Joao Barbosa de Souza Neto

Nélson Carvalho Sandes

Steve da Silva Vicentim

Francisco de Assis Benjamim Filho

Fábio Guimarães Silva

t 	 —LU-
	 o

Fábio Guimarães Silva
Universidade Federal do Cariri

Administrador
SIAPE 1146095

CRA-CE N' 20.88961

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE. 63048-080 - 88.3221-9567 	5/5

Site: www.ufca.edu.br  - e-mail: cct@ufca.edu.br/secretaria.cct@ufca.edu.br

		2022-12-16T11:18:06-0300

		2022-12-20T10:36:24-0300

		2022-12-22T15:03:23-0300